
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 161/16    
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Interventi di messa in sicurezza del territorio conseguenti agli eccezionali eventi 

atmosferici verificatosi nei giorni dal 1° al 6° settem bre 2014 – torrente Ulse in 

agro del Comune di Peschici: Riapprovazione Progetto e autorizzazione 

affidamento.                .        

 

L’anno duemilasedici il giorno quattro del mese di ottobre alle ore 15.00, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in Foggia, 

nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 4822 del 28/09/2016. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) GENTILE Antonello; 6) RIGNANESE Generoso; 7) RINALDI Leonardo; 8) 

SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assente il Sig. SANTORO Luigi, Consigliere. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con nota pec della Regione Puglia – Servizio Protezione Civile  prot. 0004123 del 20/04/2015, è 

stato trasmesso il Decreto Commissariale n. 1 del 20/04/2015 di approvazione del “Piano degli 

interventi” di cui all’art.1 comma 3 dell’OCDPC n. 200/2014, relativo agli interventi di messa in 

sicurezza del territorio in conseguenza degli eccezionali eventi atmosferici verificatosi nei giorni 

dal 1° al 6 settembre 2014 nella provincia di Foggi a;  

-  con il suddetto Decreto sono state assegnate le risorse finanziarie  ai diversi soggetti beneficiari 

ed attuatori, tra i quali vi è anche il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano per un importo di 

€ 4.050.000,00; 

- il Consorzio in seguito agli incontri con il Servizio Protezione Civile della Regione Puglia, 

Prefettura, Autorità di Bacino e comune di Peschici ha predisposto e inoltrato in data 

12/01/2016, un primo progetto atto alla messa in sicurezza delle sponde del  tratto di torrente 

adiacente il Villaggio Moresco e la pulizia del tratto dal villaggio Moresco alla Foce per un 

importo di € 3.943.230,00; 

- il Servizio Protezione Civile, facendo seguito ad un incontro preliminare svoltosi in data 

03/02/2016 congiuntamente al Consorzio e al  Comune di Peschici, con nota n. 1070 del 

04/02/2016, puntualizzava la propria posizione in merito al progetto presentato con riferimento 

alla specificità delle attività di Protezione Civile e alle finalità del finanziamento assentito.  

- nella predetta nota veniva evidenziato, stante la disponibilità economica, non suscettibile di 

ulteriori e programmabili provvidenze, la necessità di effettuare una revisione progettuale nei 

limiti delle somme assegnate con il Piano degli interventi di cui all’OCDPC n. 200/2014 (€ 

2.250.000,00), che potesse contemplare la realizzazione di interventi prioritari volti al ripristino 

dell’officiosità idraulica del torrente, a partire dalla foce, ed interventi finalizzati alla protezione 

della sponda destra dello stesso torrente in corrispondenza del Villaggio Moresco; 

- il suddetto Servizio ha evidenziato che la priorità di detti interventi veniva determinata al fine di 

scongiurare la possibilità che pure eventi di piena ordinari, possano in futuro pregiudicare la 

pubblica e privata incolumità, rinviando a tempi successivi, sulla base di ulteriori finanziamenti 

da ricercare, la piena realizzazione dell’intervento proposto, questo relativo alle riduzione delle 

cause del dissesto e non solo agli effetti; 

- sulla scorta di tale esigenza è stato, pertanto, rielaborato è approvato, con propria Deliberazione 

n. 55/16, il progetto definitivo in argomento e ne sono stati richiesti i pareri agli Enti interessati; 

- in data 05/08/2016, con nota consorziale prot. n. 4046, è stato inoltrato il progetto esecutivo in 

argomento al Servizio Protezione Civile della regione Puglia e in data 20/09/2016, con nota 

consorziale prot. n. 4656, è stato trasmessa l’autorizzazione paesaggistica che il comune di 

Peschici ha rilasciato in data 16/09/2016, relativa alle opere da eseguirsi; 

 

Visto il progetto esecutivo per gli interventi di messa in sicurezza del territorio in conseguenza degli 

eccezionali eventi atmosferici verificatisi nella provincia di Foggia nei giorni 1 - 6 settembre 2014 - torrente 

Ulse in agro del Comune di Peschici, redatto dalle strutture del Consorzio nell’importo complessivo di € 

2.250.000,00 rielaborato sulla scorta di quanto comunicato dal Servizio Protezione Civile e letta la relativa 

relazione tecnica che riporta il quadro economico di progetto così distinto: 

LAVORI 
A)IMPORTO TOTALE LAVORI A MISURA    €       1.582.569,78 

di cui: 
A.1) Importo soggetto a ribasso di gara                                 €             1.556.322,47 
A.2) Importo lavori non soggetto a ribasso                                                 
di gara per oneri della sicurezza diretti                                     €                 43.186,75 
                           Torna l'importo lavori                                 €             1.599.509,22   
A.3) Importo lavori non soggetto a ribasso 
di gara per oneri della sicurezza indiretti                                 €                  50.633,00                             
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A + A.3)   €             1.650.142,22 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
B.1) - Imprevisti/lavori a fattura                                               €                 26.700,00 
B.2) - Spostamento linee aeree e canoni vari                       €                  30.000,00 
B.3) - Opere di mitigazione non strutturali                         €                 25.000,00 
B.4)- Spese Generali (12% su A+A3+B.5.1)                       €                   207.791,44 
B.5) - Espropriazioni: 
B.5.1) - Indennità                                                                      €                    81.453,13 
B.5.2) - Costi per volture, trascrizioni e registrazioni              €                      6.300,00 
B.5.3) - Frazionamenti e conduzioni procedure espropriative   €                 17.000,00 
                                                              Totale Espropriazioni  €                  104.753,13 
B.6) - Aut. LL.PP.                                                                      €                         600,00 
B.7) - I.V.A. sui lavori (10%)                                                   €                  165.014,22 
B.8) - I.V.A. su B.1+B.2 +B.3+ 40% di B.4+B.5.3 (22%)       €                    39.999,65 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE            €          599.858,44 
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO   €               2.250.000,66 
 

Visto il verbale di validazione redatto ai sensi dell’art. 26 del DPR 50/16; 

 

Ritenuto di approvare il progetto esecutivo in argomento, nonché, nelle more della comunicazione 

formale dell’approvazione definitiva del suddetto progetto da parte del Servizio Protezione Civile della 

Regione Puglia, ai sensi dell’art. 32, del D.Lgs 50/16, di autorizzare l’affidamento dei lavori in oggetto con 

procedura aperta, di cui all’art 60 del D.Lgs 50/16 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

di cui all’art. 95 dello stesso D. Lgs 50/16; 

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare il Presidente pt e i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli 

atti conseguenziali alla presente Deliberazione, con imputazione della spesa sui competenti capitoli del 

bilancio di previsione in corso, che presentano adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto esposto in narrativa, il progetto esecutivo per gli interventi di messa in 

sicurezza del territorio in conseguenza degli eccezionali eventi atmosferici nella provincia di Foggia 

nei giorni 1 - 6 settembre 2014 – torrente Ulse in agro del Comune di Peschici redatto dalle strutture 

del Consorzio nell’importo complessivo di € 2.250.000,00, secondo il quadro economico di seguito 

riportato: 

A) LAVORI 
A.1) Importo lavori soggetto a ribasso di gara                               €             1.556.322,47 
A.2) Importo lavori non soggetto a ribasso                                                 

di gara per oneri della sicurezza diretti                                    €                 43.186,75 
A.3) Importo lavori non soggetto a ribasso 

di gara per oneri della sicurezza indiretti                                 €                  50.633,00                             
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A + A.3)   €             1.650.142,22 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE: 



B.1) - Imprevisti/lavori a fattura                                               €                 26.700,00 
B.2) - Spostamento linee aeree e canoni vari                       €                  30.000,00 
B.3) - Opere di mitigazione non strutturali                         €                 25.000,00 
B.4) - Spese Generali (12% su A+A3+B.5.1)                       €                   207.791,44 
B.5) - Espropriazioni: 
B.5.1) - Indennità                                                                      €                  81.453,13 
B.5.2) - Costi per volture, trascrizioni e registrazioni              €                      6.300,00 
B.5.3) - Frazionamenti e conduzioni procedure espropriative   €                 17.000,00 
                                                              Totale Espropriazioni  €                  104.753,13 
B.6) - Aut. LL.PP.                                                                      €                         600,00 
B.7) - I.V.A. sui lavori (10%)                                                   €                  165.014,22 
B.8) - I.V.A. su B.1+B.2 +B.3+ 40% di B.4+B.5.3 (22%)       €                    39.999,65 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE            €          599.858,44 
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO   €               2.250.000,66 

 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/16, nelle more della comunicazione formale 

dell’approvazione definitiva del suddetto progetto da parte del Servizio Protezione Civile della 

Regione Puglia, l’affidamento dei lavori in oggetto con procedura aperta, di cui all’art 60 del D.Lgs 

50/16, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 dello stesso D. 

Lgs 50/16; 

- di autorizzare il Presidente pt competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi alla pratica 

di cui trattasi, nonché, ora per allora, tutti gli atti tecnici ed amministrativi conseguenziali alla 

presente Deliberazione con imputazione della spesa sui competenti capitoli del bilancio di previsione 

in corso. 

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare tutti gli atti tecnici ed amministrativi 

conseguenziali alla presente Deliberazione. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della LR 

13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


